
 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  26.427 

De 06 de agosto de 2019 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 

 

I - Atribuir ao servidor VINÍCIUS MANAIA NUNES, 

Matrícula nº 13.218-7, Subprocurador Geral Fiscal e Tributário, o exercício da 

função de COORDENADOR EXECUTIVO DE CONSOLIDAÇÃO DA DIVIDA ATIVA, 

Referência 518 , de provimento em Comissão, junto a Secretaria Municipal 

de Gestão e Finanças. 

 

II - A função atribuída será exercida em caráter 

cumulativo e sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens inerentes ao 

emprego de origem e à função de confiança do servidor. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 
 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 018/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

045/2019, que tem por objetivo a “LOCAÇÃO DE STAND DE EXPOSIÇÃO EM FEIRA DE 

NEGÓCIOS A SER REALIZADA DE 21 À 25 DE AGOSTO DE 2019 NO PAVILHÃO CEAR, COM 

MÓVEIS E ESTRUTURA COMPLETA”, junto a empresa GENS GESTÃO DE PROJETOS LTDA. 

Araraquara, 06 de Agosto de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

DAMIANO BARBIEIRO NETO 

Secretário municipal do trabalho e desenvolvimento econômico 

 

 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 08/2018 

CONTRATO: Nº. 02-2019-01ACR de 16/07/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CARPET-LAR REVESTIMENTOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

527,86M2 DE REVESTIMENTO EM PISO PARA A PLATEIA DO TEATRO MUNICIPAL PREFEITO 

“CLODOALDO MEDINA”, SENDO QUE 454,86M2 REFERENTES A PISO VINILÍCO, 3,00MM DE 

ESPESSURA, PADRÃO COMERCIAL EM PLACAS E 73,00M2 DE PISO EM BORRACHA CINZA 

PADRÃO CANELADO, CLASIFICAÇÃO II-A, EM PLACAS, SENDO QUE AMBOS OS PISOS 

DEVIDAMENTE APROVADOS PELO CORPO DE BOMBEIROS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE 

PREPARAÇÃO DA BASE ONDE SERÃO FIXADOS E SUAS INSTALAÇÕES NA PLATEIA  DO 

TEATRO MUNICIPAL, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E ACESSÓRIOS 

NECESSÁRIOS PARA AS SUAS INSTALAÇÕES, INCLUSIVE A COLA E 410M DE TESTEIRAS EM 

ALUMÍNIO PARA A FIXAÇÃO DO PISO, INCLUSIVE PARA O ACABAMENTO NOS DEGRAUS DA 

SALA DE ESPETÁCULOS DO TEATRO PREFEITO “CLODOALDO MEDINA”. 

MOTIVO: o aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 16,27% (dezesseis vírgula vinte e sete por 

cento) o que corresponde a R$ 13.322,40 (treze mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) 

referente ao material e 22,77% (vinte e dois vírgula setenta e sete por cento) o que corresponde a R$ 

1.416,00 (hum mil, quatrocentos e dezesseis reais) referente ao serviço, do contrato 02/2019 

totalizando a importância de R$ 14.738,40, mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições 

vigentes. 

Araraquara, 01 de Agosto de 2.019. 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 
Secretária de Cultura 

 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.421 
De 06 de agosto de 2019 

 
 
 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
I - Exonerar, a pedido, o servidor VINÍCIUS 

MANAIA NUNES, Matrícula nº 13.218-7, Procurador Municipal, do exercício da 

função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA, de provimento 

em Comissão. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  26.428 

De 06 de agosto de 2019 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o 
Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de abril de 2017; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Constituir a Comissão Julgadora de Avaliação 
das propostas relativas ao Edital de Chamamento Público nº 017/2019, que 
se destina a selecionar propostas para Patrocínio da Programação em 
Celebração ao Aniversário da Cidade. 
 

II - Para compor a referida Comissão, ficam 
designadas as pessoas abaixo elencadas: 

 DAIANE FERNANDA SIMEÃO SORANZO - Representante da Secretaria 
Municipal de Cultura; 

 MICHEL HENRIQUE CABRIO RIGOLIN - Representante da Coordenadoria 
Executiva do Comércio, Turismo e Prestação de Serviços; 

 SHEILA ROBERTA ACCARINI DE AZEVEDO - Representante da Fundação de 
Arte e Cultura do Município de Araraquara - FUNDART. 
   

III - Pelas atividades exercidas na Comissão, os 
seus membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, 
vantagens ou benefícios, sendo, porém considerados relevantes serviços 
prestados ao Município. 
 

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 
agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  
 
  
            EDINHO SILVA                                                     JULIANA PICOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 065.400/2019 - RAP . 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 085/2019 

De 05 de agosto de 2019 
 

                                                                                             
Designar a Professora Raquel Baraldi Ramos 
Soares para exercer a função atividade de 
Vice-Diretora na EMEF “Henrique 
Scabello”. 

 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
     RESOLVE: 
 
 I- Designar a Professora RAQUEL BARALDI RAMOS SOARES, 

matricula nº 10.106-0, para exercer a função atividade de Vice-Diretora na EMEF 
Henrique Scabello, nos termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e do 
Decreto nº 8.477, de 23 de outubro de 2006. 

  
 

 II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 31 (trinta e um) de julho de 2019 (dois mil e dezenove), 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria Nº SME Nº 022/19, de 
10 (dez) de janeiro de 2019, que designou a Professora para exercer a função de 
Professora Coordenadora na EMEF Rafael de Medina. 

  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 
(cinco) dias do mês de agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

DECRETO Nº  12.026  
De 26 de julho de 2019 

 
Prorroga prazo para conclusão das obras de 

construção da sede da entidade Morada de 
Luz Francisco de Assis . 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica concedida extensão de prazo relativo 

ao Artigo 4° do Decreto Municipal nº 9.863, de 19 de setembro de 2011, até o 

final do mês de maio de 2020. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 051.205/2009 e apensos RAP . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  12.030 

De 30 de julho de 2019 
 

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, área de terra do imóvel 

que especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 

alínea d  do in iso I do aput  do art. 1  . . in iso XII do aput  do art. 
112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, em conformidade com 

o disposto na alínea i  do art. 5º . . o aput  do art. º e o art. 6º, todos do 

Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para o 

fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, área de 

terra do imóvel constituído de um Sítio agrícola, encravado na Sesmaria do 

Laranjal, no lugar denominado NHA CLARA, com a área de VINTE E SETE (27) 

alqueires, de terras, mais ou menos neste distrito, confrontando com 

sucessores de José Rafael Ferraz, com o rio Chibarro, com a Fazenda Coqueiros, 

José Furlan, com a Fazenda Cafelândia e outros, constante da Matrícula nº 

18.338, autuada no Livro nº 2 – Registro Geral do Primeiro Cartório de Registro 

de Imóveis da Comarca de Araraquara. 

 

 Parágrafo único. A área de terra objeto da 

declaração de utilidade pú li a prevista no aput  deste artigo en ontra-se 

totalmente situada na fração ideal de 50% (cinquenta por cento) de 

propriedade da Senhora Maria Augusta Pires, estando localizada às margens da 

Vicinal Rodovia Abílio Augusto Corrêa, Km 7 + 150m (quilômetro sete mais 

cento e cinquenta metros), no sentido de Araraquara à Guarapiranga, assim se 

descrevendo e caracterizando: 

 

 I óvel de o i ado Área B , com superfície de 3.548,02 m² (três mil 

quinhentos e quarenta oito inteiros e dois centésimos de metros 

quadrados), localizado às margens da Vicinal Rodovia Abílio Augusto 

Corrêa, nesta cidade, inicia-se no ponto 0 (zero), localizado na 

intersecção desta área com a Vicinal Rodovia Abílio Augusto Corrêa; daí 

segue na distância de 15,15 m (quinze inteiros e quinze centésimos de 

metros), até encontrar o ponto 1 (um), confrontando com a área 

remanescente de propriedade de MARIA AUGUSTA PIRES; daí deflete à 

direita e segue na distância de 143,67 m (cento e quarenta e três 

inteiros e sessenta e sete centésimos de metros), até encontrar o ponto 

2 (dois); daí segue em curva de concordância com o desenvolvimento 

de 41,86 m (quarenta e um inteiros e oitenta e seis centésimos), até 

encontrar o ponto 3 (três); daí segue na distância de 143,67 m (cento e 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

quarenta e três inteiros e sessenta e sete centésimos de metros), até 

encontrar o ponto 4 (quatro); daí deflete à direita e segue na distância 

de 14,87 m (catorze inteiros e oitenta e sete centésimos de metros), até 

encontrar o ponto 5 (cinco); confrontando em toda esta extensão com 

a área remanescente de propriedade de MARIA AUGUSTA PIRES; daí 

deflete à direita e segue na distância de 348,78 m (trezentos e quarenta 

e oito inteiros e setenta e oito centésimos de metros), até encontrar o 

ponto inicial 0 (zero), confrontando com a Vicinal Rodovia Abílio 

Augusto Corrêa, encerrando, assim, esta descrição. (Desenho nº 1-5-

3.672, elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

de Araraquara, autuado junto ao Processo nº 001.414/1960, Guichê nº 

015.301/2018). 

  

 Art. 2º O imóvel a ser desapropriado destina-se à 

implantação, no local, de um dispositivo viário de acesso para veículos longos. 

 
Art. 3º A desapropriação de que trata este 

decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no art. 15, do 

Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 

 
 Art. 4º As despesas decorrentes deste decreto 

onerarão a dotação própria do orçamento vigente. 

 

 Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 11.758, de 23 

de julho de 2018. 

 
 Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO RUBEN“ CRU) , aos 30 (trinta) dias do mês de 

julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove).   

  

  

 

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 015.301/2018 DLOM/RAP . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.425 
De 06 de agosto de 2019 

 
 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
I - Atribuir a servidora MARIAMÁLIA DE 

VASCONCELLOS AUGUSTO, Matrícula nº 16.242-6, portadora do RG nº 
17.977.086-X e CPF nº 081.663.088-78, o exercício da função de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA, de provimento em Comissão. 

 

II - A função atribuída será exercida em caráter 

cumulativo e sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens inerentes ao 

emprego de origem e à função de confiança da servidora. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

   

 
N O T I F I C A Ç Ã O: 

 
 
Notificamos a empresa WPP MOTORES ELÉTRICOS LTDA-ME, por seu 
Representante Legal, Sr. Francisco Pinotti Sentomo, a comparecer neste 
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 99/2019, conforme 
determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 067/2019 – 
Processo DAAE nº 3.700/2019. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE 
AGOSTO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

ANDREWS WESLEY DE OLIVEIRA 
COORDENADOR 

UNIDADE DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO INFANTIL  – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
21 1261381 NATALIA MAZZILLI DIAS 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INTEGRAL – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
2 1265162 RENATA MARIA MALARA ZAMBONE 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - MATEMÁTICA – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
1 1263510 SHAYENE CYNTHIA ANDRADE DE ALMEIDA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - HISTÓRIA– Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
1 1271572 VALMIR CESAR REGIOLI 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 4.974 

De 02 de agosto de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei Municipal nº 

8.868 de 06 de janeiro de 2.017, 

 

RESOLVE: 

 

I - REMOVER, o servidor ALAN BRUNO DE OLIVEIRA, Matrícula n° 1620, 

Agente Técnico em Serviços Públicos, lotado na Unidade de Tratamento de 

Água, para prestar serviços na Unidade de Análise e Controle de Qualidade da 

Gerência de Tratamento de Água e Esgotos , mantendo seus respectivos 

padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 

anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais 

da Unidade receptora. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos a partir de 06/08/2019. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 02 

(dois) dias do mês de agosto do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 

Registrado às fo lhas 42, do l ivro competente  nº 58. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.423 
De 06 de agosto de 2019 

 
 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos do Art. 

6º da Lei Municipal nº 8.934, de 06 de abril de 2017, dispondo sobre a criação 

da Comissão de Ética Pública do Poder Executivo Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
I - Exonerar a servidora ELISANGELA ALVES BRITO 

PEREIRA, Matrícula nº 9096-4, Agente Administrativa de Serviços Públicos, do 

exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de SECRETÁRIA EXECUTIVA da 

COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, junto ao 

Gabinete do Prefeito. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 
 

LEI  Nº  9.644 
De 11 de julho de 2019 

Autógrafo nº 203/19 – Projeto de Lei nº 152/19 
Iniciativa: Vereador José Carlos Porsani 

 
Denomina Avenida Waldemar Ligabô via 

pública do Município. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 25 (vinte e cinco) de 

junho de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei: 

 

Art. 1º Fica denominada Avenida Waldemar 

Liga ô a via pú li a da sede do Mu i ípio o he ida o o Ave ida L , do 
lotea e to de o i ado Reside ial Mo te Carlo, o  i í io a Rua D  e 
tér i o a Rua E , o es o lotea e to.  

 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP .  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.424 
De 06 de agosto de 2019 

 
 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos do Art. 

6º da Lei Municipal nº 8.934, de 06 de abril de 2017, dispondo sobre a criação 

da Comissão de Ética Pública do Poder Executivo Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
I - Nomear a servidora MARIAMÁLIA DE 

VASCONCELLOS AUGUSTO, Matrícula nº 16.242-6, Procuradora Municipal,  

para o exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de SECRETÁRIA EXECUTIVA da 

COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, junto ao 

Gabinete do Prefeito. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  26.420 

De 06 de agosto de 2019 
 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017, e do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

I - Exonerar o servidor NEUTON RODRIGUES 

ALVES DEZOTTI, Matrícula nº 11.386-7, Procurador Municipal, do exercício da 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA de SUBPROCURADOR GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIO, 

junto à Procuradoria Geral do Município. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

RODRIGO CUTIGGI 
Procurador-Geral do Município 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019

PROCESSO DAAE Nº 3.606 de 13/06/2019

Objeto:  Contratação de empresa especializada para  execução dos serviços de interrupção e

restabelecimento do fornecimento de água em caixa padrão cavalete, ramais domiciliares de

água e rede de abastecimento, em todos os setores da cidade de Araraquara, Distrito de Bueno e

Assentamento  Bela  Vista,  por  um  período  de  12  (doze)  meses,  conforme  especificações

constantes nos anexos do edital.

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

DECISÃO

Conheço  da  impugnação  ao  edital  apresentada  pela  empresa  interessada  SANEATEC

Saneamento e Tecnologia EIRELI, inscrita no CNPJ n° 95.887.295/0001-76, estabelecida  à

Rua  Koesa  n°  298,  salas  601/606 –  Kobrasol,  CEP 88.102-310 -  São  José   -  SC,  por  ser

tempestiva e no mérito decido pela manutenção da obrigatoriedade da visita técnica constante

no item 4, do instrumento convocatório.

Araraquara, 05 de agosto de 2019.

DONIZETE SIMIONI

Superintendente



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA SME Nº 084/2019 
De 05 de agosto de 2019 

 
                                                                                             
Revogar os efeitos da Portaria SME nº 
015, de 10 de janeiro de 2019. 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 
                       RESOLVE: 
 
 I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 015/19, que designou a 
Professora GEIZA GOMES DA SILVA DAVID, matrícula nº 17.710-5, para exercer 
a função atividade de Professora Coordenadora na EMEF “Luiz Roberto Salinas 
Fortes”, durante o ano de 2019, nos termos do §3º, do artigo 17, do Decreto nº 11.818, 
de 08 de outubro de 2018.    
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 31 (trinta e um) de julho de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 
(cinco) dias do mês de agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



   
 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 

De 05 de agosto de 2019 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e 
considerando o Edital Nº 06/19, de 30 de maio de 2019, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, 
as datas e os horários da 2ª etapa do Processo Seletivo para a função atividade de Professor 
Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental - Desenvolvimento e Arguição 
do Plano de Trabalho para um HTPC. 
  

 

 
  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) 
dias do mês de agosto de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

  DATA E HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA ORAL 
PROFESSOR COORDENADOR 
Local: CEDEPE  
Duração da Prova: mínimo de 40 minutos e máximo de 50 minutos 
Observação: O(A) candidato(a) deve chegar 15 minutos antes do horário da 
prova 

Candidatos Data da Prova Prática Oral Horário 

003 08/08 – quinta-feira 8:00 horas 

005 08/08-  quinta-feira 9:00 horas 

008 08/08-   quinta-feira 10:00 horas 

007 08/08-   quinta-feira 11:00 horas 

006 09/08- sexta-feira 9:00 horas 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

83º 832673 ELIZA DE FATIMA RICCI PICCOLO 
 

84º 843520 GISELI CHAGAS 
 

85º 817230 ANA PAULA SIMOES DE CASTRO 

86º 834727 NATALIA COUTINHO LEMES 
 

87º 820382 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 
 

88º 857937 MAYRA BORDON 

89º 841244 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS SANTANIEL 
 

90º 814525 MÁRCIA CRISTINA PIO 
 

91º 833723 ISABELA ZAMPIERI ZACHARIAS 
 

92º 854172 ABIGAIL CRISTIANE KAPP 
 

93º 828238 AMANDA DOS REIS HERMANN 
O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de Agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

43º 836631 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 
 

44º 850984 KAREN DA VALLE 
 

45º 852628 FELIPE FREITAS DE SOUZA 

46º 839892 EDSANDRA MAIA RIOS DA SILVA 
 

47º 814843 MONICA MARTINS OLIVEIRA 
 

48º 865927 SONIA MARIA FAITANINI DE OLIVEIRA 

49º 816442 ERIKA JANUSKEIVICTZ BERGOC 
 

50º 859975 MICHELE CHRISTINE DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de Agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: Ensino Fundamental - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
11º 853695 TATIANE PEREIRA DE SOUZA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de Agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Português – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 840134 SABRINA RODRIGUES GARCIA BALSALOBRE 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de Agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

392º 23496 ALESSANDRA APARECIDA DOS SANTOS TRINDADE 
 

393º 25096 PRISCILA GRAZIELA ALVES PIMENTEL 
 

394º 26130 FABIANO CARLOS 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Programa de Educação Integral – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
8º 810782 LARISSA CRISTINA DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Educação Especial – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 858600 CRISTIANE TOMAZ 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Português – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 812298 PAULA REGINA CAIRES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de agosto de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.422 
De 06 de agosto de 2019 

 
 
 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
I - Exonerar o servidor VINÍCIUS MANAIA NUNES, 

Matrícula nº 13.218-7, Procurador Municipal, do exercício da função de 

COORDENADOR EXECUTIVO DE CONSOLIDAÇÃO DA DIVIDA ATIVA, Referência 

518 , de provimento em Comissão, junto a Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 



GUICHÊ INTERESSADO

47.281/2019 ADEMIR GONÇALVES PEDROSO

052.305/2019 ALEXANDRE HENRIQUE DE ARAUJO

049.511/2019 AURENI OLIVEIRA COSTA

017.060/2019 ANTONIO CARLOS MACHADO GONÇALEZ

020.659/2019 ADEMAR NYIKOS

045.130/2019 ALEXANDRE VEREGUE

035.646/2019 ANDRÉ LUIZ DO NASCIMENTO LIMA

023.640/2019 ALESSANDRO DA SILVA PEDRO

049.758/2019 ANDRÉ LUIS MACHADO

047.862/2019 BRUNO HENRIQUE DE AZEVEDO

054.343/2019 BRUNO ALEXANDRE GRACINDO

052.747/2019 CLAUDEMIR PORFIRIO VASILCEAC

075.465/2018 CAMILA TIBURCIO ZAMBON

025.006/2019 CLEBERSON DE CAMARGO CAMPOS

053.314/2019 DOUGLAS TIAGO PREDOLIN

047.261/2019 DOUGLAS ANTONIO REGO

028.639/2019 ELIEZER DONIZETI MALANDRIM

048.603/2019 EVERTON FIGUEIRA ZAMPIERI

039.653/2019 FRANCINE HEIDERICH KONOPP MACHADO

042.441/2019 FRANCIS LUIZ DAMITO

044.386/2017 FERNANDO CESAR MOREIRA

043.122/2019 GREICIELI COELHO DE PAULA

048.672/2019 GUILHERME AGENOR DA SILVA

006.846/2018 INFINITY WORK EMPREENDIMENTOS 

020.874/2019 GRACE KELLI MOREIRA ZENI

054.345/2019 JONAS LANZI SALINO

036.168/2019 JOSÉ ANTONIO FERREIRA DA SILVA

049.446/2019 JUSICLEA DA SILVA ARAUJO BOLETA

033.837/2019 JOSIFER FRANCIS ALVES DA SILVA

057.324/2018 JOSÉ DE MARQUI

057.325/2018 JOSÉ DE MARQUI

051.968/2019 JOEL ESTEVÃO

016.223/2019 JIE EMPREENDIMENTOS E PART. LTDA

030.310/2019 KELLY CRISTINA ELEUTERIO DE OLIVEIRA

046.221/2019 LUCIANA SIMONE CHAVES SCARPARI

051.975/2019 LUCAS DA COSTA

034.094/2018 LUCIANA CAROLINA GARCIA LOPES

050.628/2019 LUIZ ANTONIO CAPELLA

069.855/2016 MALUFER ADMINISTRADORA DE BENS MÓVEIS

054.347/2019 MOISES APARECIDO PERAL

043.134/2019 MICHEL RIBEIRO ROSA

048.183/2019 MARINA DALCORSSO FODRA

082.446/2019 MARCIA NEIDE FURLAN DE MELO

028.726/2019 MONALISA APARECIDA SILVA WUNDERLICH

001.057/2019 MARILIA BLUNDI ONOFRE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETOS APROVADOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



050.630/2019 MICHAEL LIMA RIOS

026.473/2019 PETERSSON RODRIGO OTANI

029.656/2019 PATRICIA CANDIDA DOS SANTOS

035.203/2019 PEDRO FELIPE CAETANO

086.298/2018 RENATO TEIXEIRA DA CRUZ

043.027/2019 ROBINSON SALES DE OLIVEIRA

033.709/2019 SANDRO BARALDI MOREIRA

041.860/2016 SANDRO LUCIANO NOVARINO BRITTO

047.344/2019 THAIS MYKA MIRANDA

056.682/2018 THIAGO LEONEL DO VALE

032.375/2018 THIAGO SOARES GONÇALVES 

026.037/2018 VINICIUS PREARO MILLAN

043.126/2019 WILLIAN GONZAGA DE SOUZA

GUICHÊ INTERESSADO

062.723/2019 EVA VENTURA

060.524/2019 GLAUCIA CANDIDA GONÇALVES

059.710/2019 ANGELA NUNES DA SILVA

058.471/2019 DEBORA DE PAULA GIMENES ARAUJO

061.283/2019 VALTER LUIS JUSTES PAMPANA

061.835/2019 JOSAI DE ABREU VASCONCELOS

062.148/2019 YAGO CESAR FREITAS ALVES

056.831/2019 JOÃO ROBERTO DA SILVA

061.169/2019 SILVIO APARECIDO XAVIER

061.872/2019 ELIAS SOARES DA SILVA

062.023/2019 MARLUCIA FIRMINO

055.631/2019 ADAIL DONISETE BARRETO

060.761/2019 MARIA LUCIA PEREIRA FURTADO

053.468/2019 PAULO ROBERTO DINIZ

062.322/2019 CACILDA APARECIDA BENEDITO

063.889/2019 ROBERTO HAKURI FLUSHIO OHATA

064.055/2019 ANDRÉ MILHER

063.441/2019 EDILSON ASSALVES

001.044/2017 JAIR CESAR GALEANE

063.478/2019 DANIEL CARLOS MUSSATO

063.753/2019 SILVIO ROBERTO TIOSSI

062.463/2019 CLEIDIANO GOMES SAMPAIO

062.445/2019 LUIZ CARLOS DA SILVA

063.413/2019 PATRICIA BEIJAMIM CRAVO

056.611/2019 WILSON DE MELLO FRANCO

058.092/2019 CARLOS ALBERTO ZANNI

053.725/2019 CECILIA PEDRO ANTONIO DA SILVA

053.066/2019 GISELE CRISTINA RIBEIRO DA SILVA

053.880/2019 ELIEL HENRIQUE MONTEIRO

038.543/2019 NIVALDO ROSSI

058.053/2019 VITTA FLAMBOYANT VERMELHO 

062.172/2019 LARISSA NAIARA TEIXEIRA

058.063/2019 ANA REGINA SCARAFICI

059.503/2019 MAE ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

055.199/2019 EMERSON MOUTINHO DA SILVA

061.504/2019 SUNVILLE ARARAQUARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS

054.062/2019 CRETTA CONSTRUTORA EIRELI

056.604/2019 NADIR PIA RODRIGUES FOGAÇA

ATENDIDO



056.606/2019 VANDERLEI DONISETE BATOSTO

057.437/2019 ELVIO CARLOS DA COSTA

062.660/2019 ANDRÉ CATALDI

064.568/2019 ALISSON DA SILVA LIMA

061.908/2019 CARLA MAYRA MASTREANI DE FREITAS

057.408/2019 MB ARARAQUARA DESENVOLVIMENTO URBANO

056.602/2019 VANDERLEI DONISETE BATOSTO

052.973/2019 ANDRÉ VICENTIN

061.101/2019 CRISVALDO KELVIM PATONE

GUICHÊ INTERESSADO

017.912/2013 ANDRÉ LUIS TALORA E OUTRA

018.969/2015 CONSTRUTORA HABCON LTDA

062.708/2015 ESMERALDAAPARECIDA PALOBO FELIPE

047.907/2014 DANIEL ELIE KALIL

022.332/2009 SUPERINTENDENCIA DA POLICIA TECNICA CIENTIFICA 

033.939/2008 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DE ARARAQUARA LTDA

009.598/2008 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA

006.266/2018 LUIZ ANTONIO CAPELLA

054.341/2019 ALDENI MARIA BATISTA

078.605/2017 MARIA DE LOURDES MANOEL PEREIRA DE SOUZA

074.680/2018 LUCIANA JANAINA ALECIO PEREIRA

064.564/2019 JULIANA ALVES RODRIGUES

046.109/2019 CLEIA MAURICIO DOS SANTOS

GUICHÊ INTERESSADO

054.060/2019 ROBERTO LIMA DE OLIVEIRA

023.197/2017 OSVALDO SANTOS BIFANI FERNANDES

037.997/2014 JOSÉ ANTONIO CARACCIOLO

065.670/2017 MARIA DOLORES TORNERO VELTRE

068.159/2017 MARCELO ALVES DE MORAES

076.054/2017 JOÃO EDISON DELARISSA

073.685/2017 JOSÉ MÁRIO BRAGHINI FILHO

078.606/2017 MARIA DE LOURDES MANOEL PEREIRA DE SOUZA

GUICHÊ INTERESSADO

029.630/2019 ANDERSON CESAR MARQUETI

038.384/2019 LOURDES KIMIE TERUI DIAS 

065.559/2018 ELIANE DOS SANTOS VIRGILIO

024.192/2019 MARCELO AUGUSTO DA SILVA FILHO

055.678/2019 PET HEALTH MEDICINA INTENSIVA LTDA

030.346/2019 C.D.A MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA

054.355/2019 ANA CAROLINA MENDES MECANICA

GUICHÊ INTERESSADO

057.736/2019 REI MOTOPEÇAS E SERVIÇOS LTDA

010.418/2019 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ

ARQUIVE-SE

INDEFERIDO

RELATÓRIO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

CERTIDÃO DE USO DO SOLO



059.087/2019 AMALFI MORI COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA

057.010/2019 EDNEI VALENTIN DEMAMBRO

062.649/2019 KATIA REGINA IANELLI LORENZETI

060.104/2019 AUTO POSTO FONTE LUMINOSA LTDA

062.252/2019 NIGRO ALUMINIO LTDA

061.654/2019 RAFAEL PEREIRA BARBOSA

061.102/2019 JOSÉ ANTONIO MACHADO DOS SANTOS ARARAQUARA

056.418/2019 NENE E VIDROARA PEÇAS E ACESSORIOS LTDA

056.180/2019 DANIEL HENRIQUE SPOTO

056.182/2019 PEDRO PIVA JUNIOR

062.109/2019 ALEXANDRE TALLAVASSO VASSOVINIO

054.657/2019 VENETUR TURISMO LTDA

GUICHÊ INTERESSADO

016.423/2019 JOSÉ RICARDO MARQUES

GUICHÊ INTERESSADO

055.462/2019 JOSÉ ORLANDO DE SOUZA

ANEXAÇÃO APROVADA

DESMEMBRAMENTO APROVADO



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  26.426 

De 06 de agosto de 2019 
 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017, e do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

I - Nomear o servidor VINÍCIUS MANAIA NUNES, 

Matrícula nº 13.218-7, Procurador Municipal, portador do RG. nº 30.738.123-7 

e CPF. nº 223.177.358-98, para o exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de 

SUBPROCURADOR GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIO, junto à Procuradoria Geral do 

Município. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

agosto do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

RODRIGO CUTIGGI 
Procurador-Geral do Município 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP . 

 



                   FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CNPJ. 50.505.049/0001-74 

Rua São Bento, 909 – Centro   Cep. 14801-300 
Araraquara – SP 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

A Presidente da Fundart,, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer 

da Comissão Permanente de Licitações nº 003/2019, em conformidade com o Artigo 25, inciso 

I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 320/2019. 

 

 

Araraquara, 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

Teresa C. Telarolli 

Presidente da Fundart 

 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos a empresa  PEAD SANEAMENTO E MND LTDA-EPP,  por seu
Representante Legal,  Sr.  Ravardiel  Bernardo da Silva Neto,  a comparecer
neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 100/2019,
conforme determina o item 12.1 do Edital da Tomada de Preços nº 003/2019
– Processo DAAE nº 2.610 de 03/05/2019
Nesta  ocasião,  a  Contratada  deverá  apresentar  a  garantia  contratual  no
valor de  R$ 9.473,81 (Nove mil e Quatrocentos e Setenta e Três Reais e
Oitenta e Um Centavos), em uma das modalidades previstas no item 7.2.1
do Contrato.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE
AGOSTO DE 2019.

Andrews Wesley de Oliveira
Unidade de Compras Diretas e Licitações
Coordenador



CEA-GLC 

 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

Tel. (16) – 3303-2700 - C.N.P.J 51.805.968/0001-26 
Av. La Salle s/nº - Ginásio de Esportes “CASTELO BRANCO” ARARAQUARA - SP - CEP 14802-396 

contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br/esportes@araraquara.sp.gov.br 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 001/2019 
MODALIDADE: CONVITE Nº 001/2019 
CONTRATO: Nº. 001 de 18/07/2019 
CONTRATANTE: FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE 
ARARAQUARA. 
CONTRATADA: SUPERMERCADOS 14 LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTI, MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA E CARNES, PARA A 
ALIMENTAÇÃO DE ATLETAS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 
EDITAL. 
VALOR: R$ 28.960,70 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS), PARA O LOTE 01; R$ 40.818,00 (QUARENTA MIL OITOCENTOS E DEZOITO REAIS), 
PARA O LOTE 02; R$ 55.899,72 (CINQUENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), PARA O LOTE 03; R$ 46.247,40 (QUARENTA E SEIS MIL 
DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) PARA O LOTE 04. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 02 de agosto de 2019. 
MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Presidenta 
FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Araraquara.PNG


                   FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CNPJ. 50.505.049/0001-74 

Rua São Bento, 909 – Centro   Cep. 14801-300 
Araraquara – SP 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

A Presidente da Fundart,, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer 

da Comissão Permanente de Licitações nº 005/2019, em conformidade com o Artigo 25, inciso 

I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 319/2019. 

 

 

Araraquara, 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

Teresa C. Telarolli 

Presidente da Fundart 

 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

DECRETO Nº  12.027   
De 26 de julho de 2019 

 
Prorroga prazo para conclusão das obras de 

construção da empresa Manoel Trabali 

Camargo ME, CNPJ nº 08.943.042/0001-78. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica concedida extensão de prazo relativo 

ao Artigo 3° do Decreto Municipal nº 11.781, de 27 de agosto de 2018, por 180 

(cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação deste. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 004.783/2013 e apensos RAP . 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

